
 

 
NAPUTAK IZLAGAČIMA KOJI SUDJELUJU NA BOŽIDNOM SAJMU 

U OKVIRU MANIFESTACIJE ADVENT U OTOČCU 2015 
 

1. Prema čl. 13. st. 8. Zakona o trgovini „NN" 87/08 i 116/08, djelatnost trgovine izvan prodajnog objekta 
može se obavljati povremeno (za vrijeme trajanja manifestacija, sajmova, prigodnih priredaba i sl) 
sukladno sanitarnim propisima.  

2. Prodaja proizvoda na Božidnom sajmu u okviru manifestacije Advent u Otočcu 2015 smatra se 
prigodnom prodajom (prodaja na malo izvan prodavaonice) koja se može obavljati samo u sklopu 
Školske športske dvorane Srednje škole u Otočcu, u dane 12. i 13. prosinca 2015. 

3. Na Božidnom sajmu, osim pravnih i fizičkih osoba  registriranih za obavljanje djelatnosti trgovine, 
proizvode mogu prodavati :       
- Nositelj i/ili član OPG (obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva) upisan u Upisnik poljoprivrednih 

gospodarstva kada prodaje svoje poljoprivredne proizvode; 
- Pravna ili fizička osoba koja posjeduje povlasticu za gospodarski ribolov na moru, na slatkim 

vodama, za uzgoj riba i povlasticu za akvakulturu kada prodaju ribe i druge morske organizme; 
- Pravna ili fizička osoba upisana u Upisnik šumoposjednika kad prodaje šumske proizvode, 
- Zastupnik koji obavlja izravnu prodaju za registriranog trgovca ili proizvođača; 
- Pravna ili fizička osoba registrirana za obavljanje proizvodne djelatnosti kad prodaje svoje 

proizvode; 
- Neprofitne pravne osobe (udruge, zadruge, ustanove) koje prema posebnim propisima radi 

ostvarivanja ciljeva utvrđenih statutom prodaju svoje proizvode. 
4. Na  svakom prodajnom mjestu mora biti istaknut natpis u kojem se navodi tvrtka, sjedište i naziv 

pravne i fizičke osobe koja obavlja prigodnu prodaju. 
5. Prodaja hrane može se obavljati samo ako su osigurani uvjeti propisani posebnim propisima koji se 

odnose na hranu. Hrana ne smije biti smještena izravno na pod ili neposredno uz robu čija svojstva 
mogu štetno djelovati na hranu. 

6. Posebnim propisima zabranjeno je prodavati izvan prodavaonica elektrotehničke i elektronske aparate, 
radio i TV-prijemnike, te pripremljene nesnimljene i snimljene nosače za snimanje zvuka, slike ili sličnih 
zapisa (audio i video kazete, CD-i, DVD-i i sl.).  

7. Lista proizvoda koji se mogu izrađivati u domadoj radinosti sastavni je dio  Pravilnika o obliku i načinu 
vođenja odobrenja za obavljanje domade radinosti ili sporednog zanimanja s listama proizvoda i usluga 
„NN"  100/07,132/08 i 93/09 

8. Ako se prodaje alkohol i alkoholna pida koja sadrže alkohol , na vidnom mjestu mora biti istaknuta 
oznaka o zabrani njihove prodaje osobama mlađim od 18 godina.      

9. Temeljem članka 48. Zakona o trošarinama – pročišdeni tekst (Narodne novine 100/15), trošarinskim 
obveznicima i svim drugim pravnim i fizičkim osobama dozvoljena je prodaja trošarinskih proizvoda na 
mjestima koja su određena kao tržnice i mjesta gdje se može prigodno trgovati (sajmovi, izložbe, 
priredbe, manifestacije i slično) te na drugim mjestima, samo ako su ispunjeni uvjeti propisani 
posebnim propisima u odnosu na obavljanje djelatnosti trgovine, izdavanje računa, kao i uvjeti 
propisani posebnim propisima koji se na bilo koji način odnose na trošarinske proizvode. 

10. Na prikladan način potrebno je istaknuti cijenu robe i poželjno je da prigodna promotivna cijena bude 
niža od maloprodajne cijene.  

11. Izuzede od obveze izdavanja računa se odnosi na proizvođače vlastitih poljoprivrednih proizvoda koji 
prodaju na tržnicama i otvorenim prostorima. Prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda na 
sajmovima, izložbama i manifestacijama također se smatra prodajom na otvorenom te ne postoji 
obveza izdavanja računa, pa tako niti obveza fiskalizacije izdavanja računa. 

12. Svi ostali trgovci, koji na sajmu prodaju svoje proizvode ili tuđe preprodaju (suveniri, odjeda, obuda, 
nakit, knjige, posuđe i ostalo) smatraju se obveznicima fiskalizacije izdavanja računa. 

13. Ista obveza primjenjuje se i na preprodavače poljoprivrednih proizvoda. Dakle, svi oni koji 
poljoprivredne proizvode prodaju na gore navedeni način krajnjem potrošaču, ali te poljoprivredne 
proizvode nisu sami uzgojili i proizveli, smatraju se obveznicima fiskalizacije izdavanja računa. 

 
Otočac, 23.10.2015.                                                       
 


